

UDKAST - Brønshøj-Husum Lokaludvalgs bydelsplan 2023-2025: Vision, strategier og indsatsområder

INTRO:

Brønshøj-Husum Lokaludvalg er et ud af 12 lokaludvalg i Københavns Kommune. Lokaludvalget består af *frivillige* københavnere, der repræsenterer lokale foreninger, og de politiske partier i Københavns Borgerrepræsentation.

Vi følger kommunens bydelsgrænser og dækker kvartererne Bellahøj, Brønshøj, Husum og Tingbjerg.

Brønshøj-Husum Lokaludvalg samarbejder aktivt med bydelens københavnere og forvaltninger om de temaer, der er væsentlige for bydelen og bringer lokale interesser og behov videre til Borgerrepræsentationen.

Bydelsplan

Hvert 4. år udarbejder vi en bydelsplan i tæt dialog med bydelens forskellige københavnere. Bydelsplanen rummer den vision, strategier og konkrete indsatser, vi gerne vil arbejde ud fra frem mod 2025. Vi bruger bydelsplanen til at realisere bydelens og lokaludvalgets indsatsområder og i dialog med forvaltninger og politikere om bydelens udvikling.

Frivillighed bærer bydelens udvikling

Det er *frivilligt* engagement i Brønshøj-Husums foreninger, bestyrelser, organisationer og lokaludvalget, der bærer udviklingen af Brønshøj-Husum og realiseringen af lokaludvalgets bydelsplan frem mod 2025.

I lokaludvalget er vi selv frivilligt engagerede. Vi inviterer interesserede lokale københavnere til at være med i lokaludvalget, i fagudvalg og arbejdsgrupper - både fast og ad hoc i konkrete projekter.

VISION:

FÆLLES OM EN MANGFOLDIG BYDEL

Brønshøj-Husum er en mangfoldig bydel bestående af fire karakteristiske kvarterer med hver deres kvaliteter: Tingbjerg, Husum, Brønshøj og Bellahøj. I lokalvalget ser vi bydelens forskelligheder som en styrke. Samtidig hører vi et ønske fra borgerne om, at bydelen skal bindes bedre sammen.

Vi vil gerne være med til at skabe en bydel, hvor vi er åbne for hinandens forskellige perspektiver på det at være københavnere. Vi ser det som en af lokaludvalgets vigtigste opgaver at arbejde aktivt for at styrke sammenhængskraften i Brønshøj-Husum. Når vi samles om fælles oplevelser eller laver aktiviteter sammen, lærer vi hinanden at kende, nedbryder fordomme og styrker følelsen af samhørighed i bydelen.

Gennem vores arbejde de næste år vil vi sætte fokus på det, vi har til fælles og det, vi kan løfte i flok. Vi vil understøtte netværk og udveksling på tværs af kvarterer og skabe en bydel, der er åben og attraktiv for alle københavnere.

Strategi #1 Vi skaber fællesskaber, der bærer udviklingen af Brønshøj-Husum

I lokaludvalget tror vi på, at det giver mening og livskvalitet for den enkelte at være med til at skabe sin by. Vi arbejder derfor for at skabe gode rammer for, at lokale borgere kan deltage i at udvikle og sætte retning for de enkelte kvarterer, vores fælles bydel og for hele København.

Vi samler borgere med fælles interesser i netværk og grupper, der kan samarbejde om det, der optager gruppen. Vi er overbevist om, at projekter bliver mere bæredygtige og robuste, når de forankres og drives frem af lokal viden og interesser. At skabe nye fællesskaber, der samvirker om at løse konkrete udfordringer, kan samtidig have en stor effekt i forhold til at skabe ny mening og følelse af samhørighed for dem, der er involveret.

INDSATSER:

Fødselshjælpere for lokale grupper og foreninger. Vi igangsætter og understøtter netværk og aktørgrupper, der arbejder aktivt for at udvikle specifikke steder i bydelen eller finde løsninger på specifikke problemstillinger. Til eksempel driver vi aktørgruppen, der skal realisere planerne om "Brønshøj Kulturakse" som centrum for kulturel aktivitet i bydelen. Og gennem Brønshøj-Husum Sundhedsnetværk skaber vi initiativer og samarbejder, der kan være med til at højne folkesundheden i bydelen.

Vi arbejder samtidig for, at grupperne - når tiden er moden til det - bliver klar til at stå på egne ben og danne foreningsstrukturer, som kan forsætte arbejdet selv, som vi har set det med fx seniorboligforeningen Mosefundet, Foreningen Brønshøj Vandtårn og Utterslev Moses Venner, der bl.a. arrangerer det årlige Mosetræf.

Sammen om naturpleje. Mange borgere giver udtryk for, at de ønsker at engagere sig i den nære bynatur. Det være sig den lokale park eller en grøn plet i nabolaget, der trænger til et løft til glæde for planter, dyr og mennesker. Vi ønsker derfor at samle lokale naturentusiaster i naturplejelaug, der skal passe bydelens parker og offentlige arealer. Når en gruppe borgere går sammen om at pleje

et grønt område for at øge naturkvaliteten, har det samtidig stor effekt for de deltagendes fysiske sundhed og mentale velbefindende. Vi ønsker særligt at arbejde med biodiversiteten på Vestvolden og i bydelens parker.

Fælles boligformer. Vi ønsker bedre muligheder og incitamenter for at bygge og etablere bofællesskaber i bydelen.

Seniorbofællesskaber kan være et attraktivt alternativ for aktive, ressourcestærke ældre, som vil forlade deres nuværende bolig for at leve den tredje alder i et bofællesskab. Potentielt kan seniorbofællesskaber reducere behov for kommunens hjælp i alderdommen. Vi ønsker også flere bofællesskaber for unge med gode fællesfaciliteter. Det sociale fællesskab, som naturligt opstår når beboerne - uanset alder - mødes i fællesfaciliteterne, skaber et socialt sikkerhedsnet for den enkelte med øget livskvalitet og mindre risiko for ensomhed til følge.

CO2-reduktioner er et fælles ansvar. Den nationale målsætning om en 70% reduktion i CO2 udledningen i 2030 vil kræve meget store forandringer i måden vi producerer og forbruger på. I runde tal vil det kræve at CO2 aftrykket fra den gennemsnitlige dansker reduceres fra 10 ton pr. år til 2 ton pr år. Der tegner sig en gevaldig omstilling i de kommende år.

Som samlende organ i bydelen vil lokaludvalget gerne være med til at anspore til denne omstillingsproces, inspirere og bidrage med viden om, hvordan vi hver især og sammen gør en indsats for klimaet, fx i forhold til affaldshåndtering, energiforbrug og forbrugsvaner.

Strategi #2 Vi udvikler vores byrum, bynatur og de særlige attraktioner i Brønshøj-Husum

De fysiske rammer er grundlaget for fællesskaberne. Derfor arbejder lokaludvalget for at skabe en bydel, hvis naturområder, byrum og offentlige bygninger giver lyst til og mulighed for at samles på tværs af kvarterer og tiltrækker folk fra hele København. De fysiske rammer skal være indbydende, inspirerende og af høj kvalitet og give mulighed for forskelligartede oplevelser for alle, der bor og færdes i Tingbjerg, Husum, Brønshøj og Bellahøj.

INDSATSER:

Udvikling af bydelens særlige attraktioner. Vi vil arbejde for fortsat at udvikle bydelens særlige faciliteter, byrum og naturområder, som kan danne ramme om oplevelser af høj kvalitet og tiltrække borgere fra hele bydelen og hele København. Vi vil også arbejde for at tiltrække store bydækkende begivenheder som fx kunst- og musikfestivaler til bydelen for at sætte Brønshøj-Husum på 'københavnerkortet'.

Attraktion: Vestvolden. Det gamle fortidsminde rummer med de mange bunkeranlæg og fæstningskanalen stort potentiale for aktiviteter både inden for kultur, historieformidling og naturoplevelser.

Attraktion: Utterslev Mose. Utterslev Mose er Københavns næststørste naturområde og en af de allerbedste fuglelokaliteter i København og omegn. Utterslev Mose og Fæstningskanalen udgør den nordlige del af Københavns ferskvandsystem, og det blå element har med sine knap 100 ha vandoverflade en stor betydning for bydelens natur og identitet. Desværre er den rekreative værdi af både mosen og Vestvolden begrænset på grund af dårlig vandkvalitet, der skyldes at kloakvand forurener vandmiljøerne, når større mængder regnvand overbelaster kloakkerne. I lokaludvalget synes vi ikke, at vi kan være det bekendt. Vores søer og vandløb skal være

kendetegnet ved rent vand med en høj biodiversitet. Lokaludvalget vil arbejde for de ansvarlige politikere og embedsmænd har denne opgave som højeste prioritet og får handlet resolut. Lokaludvalget vil også have stort fokus på at skabe større opmærksomhed om vores vandmiljøer med dets plante og dyreliv.

Attraktion: Naturværksted ved EnergiCenter Voldparken.

Lokaludvalget vil også arbejde for at få etableret et naturværksted, lige der hvor kvartererne Husum, Brønshøj, Tingbjerg og naturområderne Utterslev Mose og Vestvolden mødes. Et naturværksted, der fungerer som et center for formidling, inspiration og igangsættelse af fællesskabsbaserede projekter i vores bynatur.

Attraktion: Brønshøj Vandtårn. Det gamle vandtårn er på få år blevet et populært venue for både lokale og internationale kulturskabere. Det store nedre rum danner en unik ramme om koncerter, udstillinger og performance. Men også vandtanken og toppen af vandtårnet bør tages i brug. Den fortsatte udvikling af Brønshøj Vandtårn skal ses i sammenhæng med resten af Brønshøj Kulturakse.

Attraktion: Bellahøj Friluftsscene. Københavns største friluftsscene står smuk og nyrenoveret og kan rumme flere tusind publikummer til teater og koncerter. For at tiltrække store kulturbegivenheder til scenen er der behov for velfungerende logistik så som toiletter og omklædningsfaciliteter. Vi vil også arbejde for en professionel kuratering af scenen, hvor eventmagere kan booke scenen og søge rådgivning direkte hos folk med kulturfaglig viden.

Attraktion: Bellahøjmarken. Sammen med Vanløse Lokaludvalg og Bispebjerg Lokaludvalg ønsker vi at arbejde for, at Bellahøjmarken (herunder også området omkring Grøndal MultiCenter og Genforeningspladsen) udvikles. Med en helhedsplan for Bellahøjmarken ønsker de tre lokaludvalg at der skabes kultur- og idrætsfaciliteter og bynatur i området, som understøtter og motiverer til idræt og bevægelse i naturen samt fremmer biodiversitet.

Mere kunst i det offentlige rum. Kunstneriske oplevelsesmuligheder i byrummet kan give os, der bor og færdes i bydelen, fælles oplevelser, skønhed og samvær. Desværre er Brønshøj-Husum underforsynet med kunst, sammenlignet med resten af København. Det vil vi gerne ændre på. Kunst- og kulturstier og guidede ture kan sætte fokus på de kunstoplevelser vi allerede har i bydelen. Og udviklingen af en kunststrategi for Brønshøj-Husum kan bane vejen for mere kunst i bydelen.

Torve og pladser som samlingssteder. Vi vil arbejde for, at bydelens torve, pladser og parker fungerer som åbne og attraktive mødesteder, der inviterer til ophold og fællesskab. På pladser og i parker skal der hele året rundt være arrangementer, der favner alle bydelens københavnere, både børn, unge og voksne. Her skal være behageligt at opholde sig, med begrønning af områderne og andre tiltag, der mindsker oplevelsen af trafik og støj.

En blandet bydel. Vi ønsker at bevare bydelens særlige egenart, men vil samtidig skabe plads til byudvikling. For at have et fælles udgangspunkt, når vi diskuterer den fysiske udvikling af bydelen og afgiver høringssvar til fx lokalplaner, vil vi i samarbejde med bydelens københavnere udarbejde en særlig 'Brønshøj-Husum-arkitekturpolitik'. 'Arkitekturpolitikken' skal beskrive de elementer, som vi finder væsentlige at tage hensyn til, når der byudvikles i bydelen, fx prioritering af friarealer og fælles mødesteder, og begrønning af pladser, bygninger og tage. For at sikre en blandet bydel er det også relevant at arbejde for at skabe incitament til at bringe fx hoteller, erhverv og ungdomsuddannelsessteder til Brønshøj-Husum.

Samarbejde med handelslivet. Et blomstrende erhvervsliv med butikker og caféer spiller en stor rolle for borgernes oplevelse af byliv og livskvaliteten i hverdagen. Derfor ønsker vi at underbygge vækstbetingelserne for forretningslivet med en videns- og netværksopbyggende indsats for de erhvervsdrivende i samarbejde med handels- og erhvervsliv.

Strategi #3 Vi arbejder for, at vi kan komme nemt rundt i Brønshøj-Husum - og hænger bedre sammen med resten af København

En forudsætning for, at Brønshøj-Husum opleves som en sammenhængende bydel er, at det er nemt at bevæge sig på tværs af kvarterene. Vi ønsker os en bydel, hvor vi kan trygt kan færdes til fods, på cykel og med offentlig transport og hvor vi nemt, hurtigt og sikkert kan komme til og fra Brønshøj-Husum, der er godt forbundet med resten af København og de tilstødende kommuner.

INDSATSER:

Metro og bedre offentlig transport. Vi er den bydel i København, der har længst til skinnebåren offentlig transport. Lokaludvalget vil arbejde politisk for, at der kommer en metro til bydelen, samt at der findes andre løsninger, der kan øge kvaliteten af den offentlige transport frem til, at metroen bliver realiseret.

Mindre biltrafik i bydelen. En metro vil også kunne medvirke til, at der kommer mindre biltrafik i bydelen. Samtidig kan der arbejdes på at finde løsninger, der kan få den allerede eksisterende trafik specielt omkring Frederikssundsvej til at glide bedre.

Fokus på trafiksikkerhed. Det skal være trygt at færdes i bydelen til fods og på cykel. For at bydelens mange børn kan bevæge sig sikkert rundt i bydelen er det vigtigt, at man øger trafiksikkerheden - specielt på skolevejene. Lokaludvalget vil arbejde for, at der bliver lavet flere tiltag til at sikre skoleveje, og for at der etableres flere cykelforbindelser - både i rundt i selve bydelen og til de omkringliggende områder.

Strategi #4 Vi skaber demokratisk dialog og aktivt medborgerskab

Vi tror på, at borgerne i Brønshøj-Husum kender bydelen bedre end mange politikere og embedsmænd, og derfor skal borgerne høres, inden kommunen træffer beslutning om lokale forhold. Derfor er det en kerneopgave for os at lytte og gå i dialog med bydelens københavnere. I Brønshøj-Husum bor der en mangfoldighed af mennesker med forskellige vilkår, ønsker og behov, og som lokaludvalg arbejder vi oplysende blandt bydelens mange forskellige grupper. Vi sætter fokus på at bruge forskellige metoder til dialog og dyrke forskellige typer af netværk.

INDSATSER:

Dialog gennem ambassadører. Vi oplever stor efterspørgsel blandt bydelens københavnere efter at kunne følge med i, hvad der sker i bydelen og hvad lokaludvalget arbejder med. Det er bare ikke alle, der trives med skriftlig og digital kommunikation. Derfor har vi har igangsat et inddragelsesprojekt med fokus på samvær og dialog. Vi samler nøglepersoner, der har fingeren på pulsen i de forskellige kvarterer i bydelen, taler om lokale behov og ønsker og klæder nøglepersonerne på til at agere som ambassadører for lokaludvalget.

Styrket dialog med det frivillige foreningsliv Vi er som lokaludvalg optaget af at have kontakt til de mange frivillige foreninger, der bidrager til at gøre Brønshøj-Husum til en aktiv

bydel. Vi vil derfor styrke samarbejdet mellem frivillige idrætsforeninger i bydelen og samarbejde med dem. Det gør vi blandt andet ved at uddele de årlige Idrætspriser.

Udbrede kendskabet til lokaludvalget. Lokaludvalget inddrager borgerne i konkrete spørgsmål om bydelens udvikling via mange forskellige kanaler, fx borgermøder, dialogvandring og vores digitale spørgeskemapanel Brønshøj-Husum Borgerpanel. Vi informerer om vores arbejde via sociale medier, nyhedsbreve samt lokale medier. Lokaludvalgets medlemmer spreder information via egne netværk og går gerne i dialog med borgerne til store og små arrangementer rundt om i bydelen. Som medlemmer af Brønshøj-Husum Lokaludvalg arbejder vi frivilligt for bydelens udvikling, og vi vil gerne have endnu flere med. Vi vil invitere interesserede københavnere med i vores fagudvalg og arbejdsgrupper og arbejde for at tiltrække flere medlemmer til Brønshøj-Husum Borgerpanel.

Strategi #5 Vi sætter fokus på børn og unge

Brønshøj-Husum er den bydel i København, der procentvis har flest børn og unge i alderen 0-19 år. En fjerdedel af os, der bor i bydelen, er mellem 0 og 19 år. Det er derfor vigtigt, at vi udvikler metoder til at inddrage børn og unge. Vi vil skabe rammer for, at børn og unge er med til at definere deres ønsker og behov for udvikling i bydelen, og at de har mulighederne for at være med til at skabe det selv. Samtidig vil vi arbejde for flere og mere mangfoldige tilbud til børn og unge i bydelen. Det gælder både kulturoplevelser, idræts- og fritidsaktiviteter og andre former for tilbud, hvor børn og unge selv er aktivt udøvende.

INDSATSER:

Oprette en pulje målrettet børn og unge. Vi vil understøtte unges ønsker og idéer, og derfor opretter vi en ny pulje særligt målrettet unge, der gør det nemmere for unge at prøve kræfter med at lave projekter for andre unge i bydelen.

Inddragelse af børn og unge. Vi vil i dialog med børn og unge og blive klogere på deres behov og ønsker til udvikling af bydelen. Samtidig ønsker vi også at bidrage til den demokratiske dannelse

af unge i bydelen, hvor unge får kompetencer i at være med skabere af den gode bydel set fra ungeperspektiv. Derfor vil vi eksperimentere med nye måder at inddrage lokale børn og unge, fx gennem et strategisk samarbejde med Nørre Gymnasium og de lokale folkeskoler i bydelen.

Bredt udbud af fritidsaktiviteter i bydelen. I Brønshøj-Husum mangler der musiktilbud og kreative fritidsaktiviteter. Vi vil derfor arbejde for at forbedre rammer og faciliteter, så der kan skabes en bredere palette af fritidstilbud til børn og unge i bydelen. Og så vil vi sætte fokus på, at de tilbud, der allerede findes i bydelen, synliggøres.